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PROJEKTVENDIMIN

«PiR MIRATIMIN E RREGULLAVE PiiR MENYREN E
ORGANIZIMIT DHE FUNKSIONIMIT, PROGRAMET DHE
FINANCIMIN E SHERBIMIT TE SPECIALIZUAR PER TE MITURIT
Nii KONFLIKT ME LIGJIN”

. QELLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QE SYNOHEN
T ARRIHEN

Projektakti synon t& rregullojé ményrén ¢ organizimit dhe funksionimit t&é
shérbimeve & specializuara pér t€ miturit né konflikt me ligjin pér t& cilét gshté
caktuar njé masé sigurimi pér vendosjen né shérbim t& specializuar, programet
pérkatése dhe financimi i kétyre shérbimeve t€ specializuara.

Kodi i Drejtésisé Penale pér t& Mitur parashikon né& nenin 84 se kur interesat €
t& miturve kérkojné njé vémendje t& posagme dhe gé pér rrethana konkrete nuk
mund t& realizohet nga ana e prindit ose personave t& afért atéheré i mituri
vendoset né njé shérbim té specializuar. Shérbimi i specializuar mundésohet nga
institucionet publike ose persona juridiké té licencuar edhe pér kété qéllim dhe
né pérputhje me ligjin pér & drejtat dhe mbrojtjen e fémijés.

Mbéshtetetja dhe rehabilitimi i t& miturve qé né fazén e hetimeve paraprake apo
gjaté gjykimit, népermjet késaj mase sigurimi &shté njé element qg i shérben
rishoqgrizimit té t& miturit dhe Jargimit t& tij nga ambientet kriminale. Pér shkak
té moshés delikate dhe faktoréve social, kur mbikéqyrja nuk mund té oftohet
nga familja dhe t& aférmit, mbikéqyrja dhe mbéshtetja nga profesionisté 1€
fushave t& specializimit ka nj& céndési themelore pér krijimin e mjedisit migésor
dhe trajtimin e t& miturit.

Mbéshtetja e t& miturit népérmjet shérbimit t& specializuar ofrohet né
bashképunim me t& miturin, prindérit e tij, kujdestarin, institucionet e
mirégenies sociale, arsimit, mjeké dhe profesionisté t& tjeré, ushtrojné ndikim t&
vazhdueshém mbi personalitetin dhe sjelljen € t& miturit dhe kujdesen pér
trajtimin e tij sipas njé plani individual t& mbikéqytjes.
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. VLERESIMI I PROJEKTAK 111 NE RAPORT ME PRUGKAMIN
POLITIK TE KESHILLIT TE MINISTRAVE, ME PROGRAMIN
ANALITIK TE AKTEVE DHE DOKUMENTE Ti TIJERA POLITIKE

Ky projektvendim nuk @shté parashikuar n€ Programin ¢ Pérgjithshém Analitik
té Projektakteve per vitin 2023.

Projektvendimi gshté hartuar né pérmbushje 1€ delegimit ligjor 1€ béré né nenin
84, pika 3 e Kodit 1€ Drejtésisé Penale per t& Mitur.

1. ARGUMENTIMI I PROJEKTAKTIT LIDHUR ME PERPARESITE,
PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Projektakti miraton rregulla (& detajuara mbi ményrén se si duhet t&
organizohen, funksionojné, programet dhe ményrén ¢ financimit t& personave
juridiké apo institucion qé ofrojné shérbime té specializuara per t& miturin ndaj

ta cilit éshté caktuar njé masé e tillé sigurimi, sipas nenit 82 dhe nenit 84 t€
Kodit t& Drejtésisé Penale per t& Mitur.

Projektvendimi materializon qasjen e reformes né fushén e drejtésisé penale per
{8 mitur pér t& realizuar njé mundési trajtimi t& t& miturve prané institucioneve
apo personave juridiké té licencuar pér t'u ofruar atyre shérbime t& specializuara
sipas nevojave per shvillim dhe riintegrim kur gjykata e vleréson té arsyeshme
dhe t& pérshtatshme vendosjen e njé mase t& tillg sigurimi.

Kodi i Drejtésisé Penale pér t& Mitur parashikon se ndaj t& miturit nuk mund t&
caktohet njé mas€ sigurimi me € réndé, nése i njéjti qéllim mund t& realizohet
me njé masé¢ mé t¢ lehté. Kur kérkohet t€ caktohet masé sigurimi ndaj njé té
mituri, prokurori né kérkesé dhe gjykata né vendim mban parasysh dhe arsyeton
interesin mé té& larté té t miturit, nevojat specifike t& tij dhe kérkesén per t& mos
ndérpreré proceset edukative, t& mirérritjes dhe & zhvillimit normal t& njé té
mituri.

Pérveg masave t¢ sigurimit t& parashikuara né Kodin e Procedurés Penale, ndaj
t& miturit n& konflikt me Jigjin mund t& vendosen edhe kéto masa: a) vendosja e

it n& njé shérbim t& s ecializuar.

t& miturit né mbikéqyrje; b) vendosia e t& mitur

Vendosja e t& miturit né shérbim t& specializuar béhet kur mbikéqyrja e tij nuk
mund t&é b&het prané familjes dhe kur nuk garantohet dot paraqitjes s€ & miturit,
sa heré kérkohet, pérpara oficerit t& policisé gjyqesore, prokurorit ose gjykatés.
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Né rastet kur gjykata vleréson vendosjen e Kkésaj mase sigurimi, duhet (&
péreaktojé edhe institucionin pérkatés (shérbimin e specializuar) prané té cilit
do té vendoset i mituri. Kur shérbimi i specializuar nuk mund t€ ofrohet nga
institucionet publike, gjykata mund té caktojé njé nga organet e licencuara pér
ofrimin e kétij shérbimi.

IV. VLERESIMI I LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E
NDERKOMBETAR

Né pérputhje me nenin 26 té ligjit nr. 9000, daté 30.01.2003 “Pér organizimin
dhe funksionimin e Késhillit t&¢ Ministrave, Ministri i Drejtésisé €shté autoriteti 1
deleguar pér propozimin e kétij projektvendimi. Ndaj edhe nisma e propozuar,
paragqitet si njé iniciativé e ministrit t& Drejtésisé pér shqyrtim dhe miratim nga
Ké&shilli i Ministrave, né mbéshtetje t€ nenit 100 té Kushtetutés dhe né zbatim té
nenit 84, pika 3 té ligjit 37/2017 “Kodi i Drejtésisé Penale pér t&¢ Mitur”.

V. VLERESIMI I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS TE BE-SE
(PER PROJEKTAKET NORMATIVE)

Ky projektvendim nuk lidhet me ¢éshtjet e pérafrimit t& legjislacionit me acquis
communaulaire.

VI. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE
PROJEKTAKTIT

Projektvendimi pércakton rregullat lidhur me ményrén e organizimit dhe
funksionimit, programet dhe financimin e institucionit ose personit juridik t&
licencuar pér zbatimin e masés sé sigurimit t€ vendosjes né shérbim t&
specializuar pér t& miturin n€ konflikt me ligjin.

Projektvendimi &shté i ndaré né gjashté kreré dhe 1 pérbéré nga 22 nene.

Kreu I pércakton rregullat e pérgjithshme e konkretisht Jidhur me objektin e
kétij projektvendimi.

Kreu II pércaktohen rregullat e organizimit t& shérbimeve t& spacializuara. Né
rregullat kryesore té organizimit parashikohet se ofruesi i shérbimit duhet t&
kété njé strukturé té pérshtatshme té personelit né pérputhje me nevojat e
pérfituesit té€ mitur.

Relacion shpjegues pér projektvendimin “Pér miratimin e rregullave pér ményrén e organizimit dhe
funksionimit, programet dhe financimin e shérbimit té specializuar pér t&¢ miturit né konflikt me
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Urganigrama e otruesit t& shérbimit € specializuar pér t€ miturit né kontlikt me
ligjin paraget né ményré grafike t& gjithé pozicionet brenda institucionit ose
personit juridik t& licencuar qé& lidhen me funksionimin e shérbimit, si dhe
marrédhéniet e varésisé dhe té mbikéqyrjes administrative.

Kreu II parashikon rregullat mbi funksionimin e shérbimeve (€ specializuara.
Projektvendimi parashikon se ofruesi harton rregullore t& brendshme né té cilén
detajohet pérshkrimi i detyrave t& ¢do punonjési. Projektvendimi thekson se
qéndrimi né shérbimin e specializuar pér t& miturit né konflikt me ligjin nuk
gshté vullnetar dhe pérfituesi i miturit mund té largohet vetém né raste kur
vendos gjykata. Nése njé pérfitues i mituri largohet pa njoltuar nga shérbimi
duhet t& informohen menjéheré strukturat e policisé, prokuroria dhe gjykata q¢
ka dhéné vendimin pér vendosjen e t& miturit né shérbimin e specializuar.

Oftuesit e shérbimit t& specializuar pér t& miturit né konflikt me ligjin hartojn&
dokumentacion t& qarté t& t& drejtave t& pérfituesit t& shérbimit t& specializuar.
Kéto t& drejta duhet t& jen& t& shkruara né gjuhé t& qarté e t& lehté pér t'u
kuptuar. Té drejtat duhet t& pérfshijné minimalisht t€ drejtén pér t'u trajtuar né
pérputhje me interesin mé t& larté t& fémijés, me respekt dhe dinjitet, t& drejtén
pér t’u dégjuar dhe shprehur mendimet, t€ drejtén pér t’u ankuar pa patur frikén
e pasojave negative.

Nevojat e t& miturit ng konflikt me ligjin g& vendoset né shérbimin e
specializuar vlerésohen nga njé ekip multidisiplinar, t& cilét punojné s& bashku
pér t8 trajtuar rastin né pérputhje me moshén dhe nevojat, me qéllim hartimin e
planit individual t& mbiké&qyrjes. Pér ¢do pérfitues t& mitur caktohet njé
punonjés social, i cili menaxhon rastin. Menaxheri i rastit udh¢heq procesin e
vlerésimit t& nevojave t& pérfituesit, hartimin e planit t€ mbikéqyrjes dhe
zbatimin e tij. Ai takohet rregullisht me pérfituesin e mitur pér t& diskutuar
progresin e pérgjithshém né arritjen e géllimeve individuale dhe planit t&
mbikéqyrjes. Ai ndihmon pérfituesin e mitur duke hartuar planin e mbik&qyrjes.
Plani i mbikéqyrjes hartohet pas vlerésimit t& nevojave dhe pérfshin masat
afatmesme dhe afatgjata t& nevojave t& identifikuara pér pérfituesin e mitur n¢
konflikt me ligjin.

Oftuesi i shérbimit t& specializuar pér t& miturit né konflikt me ligjin siguron njé
proceduré legjitime dhe funksionale pér ankimet. Pérfituesi, prindérit ose
personi i afért i t& miturit mund t& ankohet rreth ¢do aspekti t€ jetesés né kéte
shérbim, si dhe pér shérbimet qé ka marré ose jo.

M
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Otruest 1 shérbimit té specializuar pér t€ miturit né konthikt me hgjin 1 kérkon
pérfituesit t&¢ mitur, prindérve apo personit & afért t& té miturit té plotésojné né
ményré anonime formularin e vlerésimit t¢ shérbimit. Né formular ata
vlerésojné shérbimet e ofruara, né ményré qé shérbimet t€ pérmirésohen sipas
nevojave. Formulari plotésohet ¢do tre muaj ose dhe mé shpesh, né rastet kur
jané ndérmarré veprime pér t&é trajtuar ankesat, opinionet dhe sugjerimet ndaj
shérbimeve t€ ofruara.

Projektvendimi parashikon se ofruesit e shérbimit té specializuar pér té miturit
né konflikt me ligjin béjné ¢do pérpjekje pér té bashképunuar me strukturat dhe
shérbimet e tjera, duke siguruar ndjekjen e ecurisé¢ dhe plotésimin e nevojave té
pérfituesit dhe shogérizimin e tyre.

NEé rastet kur ofruesi 1 shérbimit t& specializuar pér t&€ miturit né konflikt me
ligjin nuk &éshté¢ mé i afté t& vijojé veprimtaring, drejtuesi informon menjéheré
ministrin€ pérgjegjése pér c¢éshtjet sociale pér té siguruar njé ofrim té
pandérpreré té shérbimit pér t&€ miturin.

Kreu IV pércakton rregulla mbi adiminstrimin e t€ dhénave. Projektvendimi
parashikon rregulla né lidhje me administrimin e dosjeve individuale té té
miturve si dhe me procedurat e ankimit té tyre.

Kreu V parashikon rregulla mbi financimin e shérbimeve té specializuara.
Oftruesi i shérbimit té specializuar pér té€ miturit né konflikt me ligjin mund t&
financohet nga a) nga buxheti i shtetit, b) t€ ardhurat nga donatorét vendas a t&
huaj dhe c) té ardhura té tjera té ligjshme.

T¢& gjitha donacionet ose t€ ardhurat e tjera t& ligjshme qé& i vijné ofruesit t&
shérbimit t& specializuar pér t€ miturit n€ konflikt me ligjin, pérdoren sipas
rregullave dhe procedurave t& pércaktuara né legjislacionin n& fuqi pér
menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé.

Kreu VI i projektvendimit parashikon rregulla t€ fundit zbatimin e
projektvendimit si dhe hyrjen né fuqi.

VII. INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN PER
ZBATIMIN E AKTIT

Ngarkohen njésité e vetéqeverisjes vendore, Ministria e Shéndetésisé dhe
Mbrojtjes Sociale dhe Ministria e Drejtésisé pér zbatimin e kétij vendimi.

Relacion shpjegues pér projektvendimin “Pér miratimin e rregullave pér ményrén e organizimit dhe
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VIL. PEKSONAT DHE INSTITUCIONETD QK KANE KUNTRIBUAR
NE HARTIMIN E PROJEKTAKTIT

Projektakti éshté hartuar nga Ministria Drejtésisé, né bashképunim me eksperté
t&¢ UNICEF dhe TLAS “Shérbimi Ligjor Falas, Tiran&”. Projektakti i &shté
nénshtruar njé procesi konsultimi paraprak me institucionet ligjzbatuese dhe
shogériné civile. Projektakti ka gené objekt diskutimi 1 tryezés sé rrumbullakét
té zhvilluar nga Ministria e Drejtésisé né bashképunim me UNICEF dhe TLAS
t& organizuar né datén 8 Maj 2018, né Tirané, me temé “Pér konsultimin e
projektakteve nénligjore té Kodit té Drejtésisé Penale pér té Mitur”.

Né zbatim té ligjit nr. 146/2014 “Pér Njoftimin dhe Konsultimin Publik”,
projektvendimi &shté shpallur né Regjistrin Publik pér Njoftimet dhe
Konsultimet Publike. Nga veritikimi kryer, nuk rezulton té keté komente né
kété regjistér pér kété projekt akt.

Projektakti éshté pércjellé pér mendim prané MSHMS, MFE, MASR, MB,
Prokurorisé¢ s€ Pérgjithshme dhe Agjencisé sé Prokurimit Publik. Pas
bashkérendimit me kéto institucione, projektakti &shté pércjellé né Ké&shill té
Ministrave pér miratim, kur Sekretari i Pérgjithshém i Késhillit t€ Ministrave e
ka kthyer projektvendimin pér ripunim.

Ministria e Drejtésisé ka hartuar né térési projektvendimin duke e paraqitur até
né pérmbajtjen e pérmbledhur si mé sipér.

Projektakti i dérgohet pér mendim Ministrisé sé Shéndetésisé dhe Mbrojtjes
Sociale, Ministrisé s¢ Financave dhe Ekonomisg, Agjencisé pér Mbéshtetjen e
Vetéqgeverisjes Vendore, Agjencisé sé Prokurimit Publik, Késhillit t¢ Larté
Gjyqgésor, Prokuroris€ s¢ Pérgjithshme.

IX. RAPORTI I VLERESIMIT TE TiE ARDHURAVE DHE
SHPENZIMEVE BUXHETORE

Né zbatim t& ligjit nr. 121/2016 “Pér shérbimet e kujdesit shoqéror né
Republikén e Shqipéris€”, shérbimet e specializuara jané shérbimet e ofruara
nga profesionisté t& profilizuar né€ specialitete t&€ ndryshme. Kéto shérbime
ofrohen né nivel garku/rajonal dhe bashkie ndér t€ tjera, edhe pér fémijét né
konflikt me ligjin, si¢ jané né rastin konkret t&€ miturit ndaj t€ ciléve &shté
vendosur njé masé sigurimi si t€ mitur né konflikt me ligjin (kur dyshohet se
kané kryer njé vepér penale).
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snerpimet  shogerore le specializuara jané pjes€ ¢ shérbimeve té kujdesit
shoqgéror né institucionet e vetéqeverisjes vendore ku strukturat e kujdesit
shogérore jané pjesc e detyrueshme e organikés sé kétyre njésive. Rrjedhimisht,
duke gené se ¢do njési e vetégeverisjes vendore ka tashmé té ngritur strukturat e
shérbimeve shogérore, ofrimi 1 kétyre shérbimeve nuk krijon kosto shtese pér té
miturit ndaj t& ciléve &shté caktuar njé masé sigurimi nga gjykata.

Né& rastet kur institucionet e vetéqeverisjes vendore nuk e ofrojné dot shérbimin
¢ specializuar, mund (€ kontraktojné subjekte 1€ licencuar pér ofrimin e
shérbimeve shogérore, brenda buxhetit t& miratuar pér financimin € shérbimeve
18 kujdesit shoggror, né ‘astitucionet e vetéqeverisjes vendore.

MINISTRI I DREJTIESISE

ULSI MANJA
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